
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA nr. Sh
din

___
SI UE 2024

privind încetarea raportului deserviciu al domnului Kâsa Sândor ca urmare a
reducerii postului ocupat, de şef birou

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- referatul nr. 14432 din 31.07.2024 al Direcţiei juridice şi administraţie locală;
- Hotărârea Consiliului Judeţean Sălaj nr. 84 din 28 iunie 2024 privind aprobarea

numărului de posturi, organigramei, statului de funcţii şi Regulamentului de
organizare şi funcţionare ale aparatului de specialitate al Consiliul Judeţean Sălaj,
ca urmare a reorganizării acestuia;

- art. XVIII alin. (1) şi (2) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung;

- art. 191 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. b) raportate la art. 516 lit. c), art. 519 alin. (1)
lit. c), alin. (3)-(7) şi art. 599 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) coroborat cu prevederile art. 533 din Ordonanţa de
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare,

DISPUN:

Art.1.(1) Cu data de 31.07.2024 încetează raportul de serviciu al domnului Kâsa
Sândor prin eliberare din funcția publică de conducere de şef birou, ca urmare a
reorganizării Biroului tehnologia informației și programe guvernamentale la nivel de
compartimentşi reducerea postului ocupat;

(2) Perioada de preaviz a fost acordată prin notificarea nr. 12096 din 01.07.2024,
prin care în conformitate cu prevederile art. 519 alin. (7) persoanei în cauză i s-a pus la
dispoziţie, în vederea ocupării, funcţia publică de execuţie vacantă de consilier, clasa |,
gradul profesional superior din cadrul Comparimentului tehnologia informației şi programe
guvernamentale;

Art. 2. Până la data încetării raportului de serviciu persoana prevăzută la art. 1 are
obligația să predea lucrările şi bunurile care i-au fost încredințate în vederea exercitării
atribuţiilor de serviciu.

Art.3.(1) Împotriva prezentei dispoziții se poate formula plângere prealabilă, în
termen de 30 de zile de la comunicare, sau pentru motive temeinice, în termen de maxim 6
luni de la data emiterii acesteia.

(2) Prezenta dispoziție poate fi atacată la secţia de contencios administrativ şi
fiscal al Tribunalului Sălaj în termen de:

a) 6 luni, care se calculează conform art. 11 alin. (1) din Legea nr. 554/2004, cu
modificările şi completările ulterioare;

b) un an de la data comunicării prezentei dispoziţii, pentru motive temeinice.



Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează:
- Direcţia juridică şi administrație locală;
- domnul Kăsa Sândor.
Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică la:
- Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici;
- Direcţia juridică şi administrație locală;
- Direcţia economică;
- domnul Kăâsa Sândor.

PREȘEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu Iancu-Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu


